

## Szanowne Druhny, Szanowni Druhowie Strażacy I

Mam wielki zaszczyt być tu dzisiaj razem z wami w dniu Waszego święta, Dnia Straży Pożarnej i Dnia Strażaka i móc złożyć Wam z tej okazji w imieniu swoim własnym oraz Wójta Gminy Żelazków Sylwiusza Jakubowskiego najlepsze życzenia i wyrazy uznania za znakomitą pracę jaką społecznie wykonujecie, ofiarną służbę i bezcenną działalność społeczną. Dziękujemy Wam za profesjonalizm w ratowaniu życia i mienia, za troskę o nasze wspólne bezpieczeństwo za heroizm i pomoc w walce z żywiołami i usuwaniu ich skutków. Dzień ten 4 maja oficjalnie obchodzony jest od 150 lat właśnie dniu patrona strażaków, św. Floriana, ustanowiony w hołdzie za Wasz trud i narażanie życia, w podziękowaniu za pomoc i ratunek.

Na przestrzeni lat zmieniło się wiele w samej straży w jej zadaniach od akcji czysto gaśniczych, strażacy sprawdzają się obecnie niosąc pomoc ofiarom wypadków drogowych, podczas powodzi czy też w sytuacji zagrożeń chemicznych. We wszystkich tych akcjach ryzykujecie często własne życie i zdrowie, spieszycie by zdążyć na czas, angażujecie się całym sercem w działalność ratowniczą i społeczną jesteście wzorem rzetelności ale też szlachetnej postawy. Strażackie remizy odgrywają ważne i szczególne znaczenie w życiu lokalnych wspólnot, tak jak tradycje przekazywane wiernie kolejnym pokoleniom. Etos Strażaka niezmiennie od lat otaczany jest najwyższym szacunkiem, stanowi element obywatelskiego wychowania w duchu służby każdemu kto znajdzie się w potrzebie.

Bierzecie czynny udział we wszystkich uroczystościach samorządowych i kulturalnym życiu naszej gminy. Wasz mundur strażacki jest zawsze powodem do dumy, to dzięki Wam kolejne pokolenia strażaków uczą się jak ważne jest bezpieczeństwo, przestrzeganie podstawowych zasad i bezinteresowna pomoc. Jako władza gminy dziękujemy Wam za współpracę wspaniałą postawę jaką na co dzień prezentujecie i wrażliwość okazywaną tym, którym niesiecie bezcenną pomoc. Osobiście życzę Wam by wszyscy zawsze okazywali Wam – Strażakom wdzięczność i szacunek na miarę Waszych dokonań.

Niech św. Florian otacza Was opieką w wypełnianiu strażackiej powinności a Wasza trudna służba jaką wykonujecie niech będzie dla Was Strażaków źródłem satysfakcji i powodem do dumy.

Jeszcze raz wszystkiego najlepszego.

ZASTĘPCA WÓJTA  
Gminy Żelazków  
*mgr Bogdan Muszyński*